
  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1152 del 14-10-2024- Pag. 1 di 8 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
SERVIZIO CICLO INTEGRATO RIFIUTI, AMBIENTE SANITÀ E RANDAGISMO 

DETERMINAZIONE N. 1152 DEL 14-10-2024 
 
 
CONFERIMENTO AUTORIZZATO DA AGER PUGLIA PER IL SERVIZIO DI 
TRATTAMENTO E RECUPERO DELLA FORSU DAL GIORNO 01.10.2024 
AL 31.10.2024 - AFFIDAMENTO SOCIETA' MAIA RIGENERA CON 
ESCLUSIONE DEL SABATO DELLA DOMENICA E DEI FESTIVI (CIG: 
B3556CCD1E). 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
ING. MICHELE CIRROTTOLA 

 

Nr. Reg. Generale 1152 del 14-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 311 del 14-10-2024  
C.I.G. B3556CCD1E  
 
 
 
  



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1152 del 14-10-2024- Pag. 2 di 8 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Vincenzo Povia, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto 
al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre 
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione. 
 
PREMESSO CHE: 

- con nota AGER n.6942 del 30.09.2024, prot. n.59970 del Comune di Bisceglie, venivano 

disposti i conferimenti di rifiuti CER 200108 200302 del Comune di Bisceglie, presso 

l’impianto Maia Rigenera sito in Lucera (FG), per le operazioni di trattamento e recupero 

della FORSU, con efficacia dal giorno 01.10.2024 al 31.10.2024; 

- con nota prot. n.59888 del 30.08.2024, il Comune di Bisceglie chiedeva disponibilità 

all’impianto individuato da AGER, alle medesime condizioni economiche dei precedenti 

affidamenti e per le giornate dal lunedì al venerdì, esclusi il sabato, le domeniche ed 

eventuali festivi, essendo chiuso il predetto impianto; 

- stante la necessità di garantire il servizio, il Comune di Bisceglie, acquisita la disponibilità 

della Società Ecodaunia Srl, con nota prot. n.59920 del 30.09.2024, chiedeva ad AGER 

nullaosta alla trasferenza presso l’impianto "Maia Rigenera" per i RRUU prodotti dal 

Comune di Bisceglie e conferiti nelle giornate di sabato, Domenica ed eventuali festivi dal 

giorno 01.10.2024 al 31.10.2024; 

PRESO ATTO CHE: 

- la Società MAIA RIGENERA S.r.l., con sede legale in Lucera (FG), Strada Statale 17, km. 327 

s.n. in persona del proprio Legale Rappresentante p.t., codice fiscale 04100680711, 

confermava la propria disponibilità alle seguenti condizioni economiche e gestionali: "Il 

corrispettivo base del servizio per i CER 20.01.08, 20.03.02 è pari a: € 128,00 (euro 

centoventotto/00) per tonnellata + IVA. Il corrispettivo base per i CER 20.01.08,20.03.02, 

sarà valido per una percentuale d’impurità inferiore o uguale al 5%. Qualora, dalle analisi 

merceologiche risultasse una percentuale d’impurità superiore al 5%, il corrispettivo base 

sarà incrementato di € 7,00 (sette)/tonn. per ogni punto percentuale di impurità in più, fino 

al limite massimo del 13%. 

Ai fini della determinazione del corrispettivo, la percentuale di impurità sarà arrotondata 

all’unità più prossima (ad es.: fino a 5,50% sarà arrotondata a 5%; da 5, 5,1% sarà 

arrotondata a 6%). La variazione di corrispettivo sarà applicata a tutte le quantità conferite 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1152 del 14-10-2024- Pag. 3 di 8 

nel mese per il quale la percentuale di MNC è stata determinata (o rideterminata) in base 

alle procedure degli art. 5.1 e 5.2". 

DATO ATTO CHE l’importo complessivo dei predetti conferimenti imposti da AGER Puglia, in base 

al calendario dei conferimenti il relativo costo stimato da questo Ufficio, ammonta ad € 70.000,00 

oltre IVA al 10% pari ad € 7.000,00 soggetta allo split payment, quindi per complessivi € 77.000,00; 

CONSIDERATO CHE, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.01.2024 è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) per il 

triennio 2024-2026 per renderlo coerente con lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario per 

il triennio 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 26.01.2024 in 

conformità a quanto disposto dall'art. 15 del regolamento di contabilità comunale e dal vigente 

principio contabile applicato 4/1, paragrafo 4.2, lett. b), allegato al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

RILEVATO CHE, con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 26.02.2024, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026 corredato dagli allegati di legge; 

VISTI 

 L’articolo 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, che prevede che le disposizioni in materia di 

digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

 la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023, che dispone che a decorrere dal 1° gennaio 2024 

viene attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) che interopera con le 

piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate dalle stazioni appaltanti per la 

gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le 

nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito 

comunitario e nazionale nonché degli obblighi di trasparenza; 

 l’utilizzo, in ossequio agli articoli 25 e 26 del D. Lgs. 36/2023, da parte di questo Ente 

comunale, della piattaforma di approvvigionamento digitale certificata secondo le Regole 

tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e lo Schema operativo (pubblicato sul 

sito di AGID il 25.09.2023, denominata "Tuttogare PA" e gestita da Studio Amica s.r.l.; 

CONSIDERATO CHE  

 l’applicazione della citata disciplina, riferita alla digitalizzazione, richiede alle stazioni 

appaltanti e agli enti concedenti la necessità di cambiare le modalità di svolgimento delle 

procedure di affidamento, imponendo loro, tra le altre, una nuova procedura di 

acquisizione del CIG, attraverso la PcP; 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE, all’esito del completamento della predetta procedura telematica, è 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1152 del 14-10-2024- Pag. 4 di 8 

stato acquisito il CIG: B3556CCD1E; 

RILEVATO CHE, si rende necessario provvedere ad impegnare la spesa per il servizio in parola, 

essendo lo stesso un servizio pubblico essenziale e, pertanto, improcrastinabile; 

ATTESTATO CHE l’istruttore nonché Dirigente pro tempore attestano che l'istruttoria espletata è 

conforme alle disposizioni normative e regolamentari vigenti e applicabili in materia e che non si 

trovano in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 

6-bis ex L. 241/90 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorrono nel caso di 

dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 

del Dpr 28/12/2000 n.445; 

PRECISATO CHE, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria, che l'obbligazione di cui trattasi scadrà 

nell'esercizio 2024 essendo in detto anno previsto il completo adempimento della prestazione da 

cui scaturisce l'obbligazione medesima; 

DATO ATTO CHE 

 la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall'art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, sarà pubblicata ai 

sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nel proprio sito web, liberamente scaricabile;  

 di poter adottare il presente provvedimento, subordinandone l’efficacia al visto di 

regolarità contabile e all’attestazione di copertura finanziaria da rendersi da parte della 

Ripartizione Finanziaria, ai sensi art. 147 bis comma 1 e art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 

267/2000;  

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 2 "Entità della contribuzione" della Delibera ANAC 21 dicembre 

2021 n. 830 recante "Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, 

per l’anno 2022" con aggiornamento dell’importo del contributo dovuto dalle Stazioni Appaltanti e 

dagli Operatori Economici, le Stazioni Appaltanti sono tenute a versare, in favore dell'A.N.A.C., i 

contributi quantificati in relazione all'importo posto a base di gara; è, dunque, necessario 

impegnare al capitolo 825 del Bilancio di esercizio 2024, cod. PIC "U.1.03.02.16.000 - Servizi 

amministrativi", la complessiva somma di € 35,00 annualità 2024, pari alla somma corrispondente 

allo scaglione di riferimento per il valore dell’appalto, per importi uguali o maggiori ad € 40.000,00 

ed inferiori a € 150.000,00; 

RITENUTO, pertanto, di poter affidare alla Società MAIA RIGENERA SRL, Strada Statale 17, km. 327 

SN, 71036 Lucera (FG), p.i. 04100680711, in persona del suo Legale Rappresentante p.t., il Servizio 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1152 del 14-10-2024- Pag. 5 di 8 

di trattamento e recupero della FORSU (CER 20.01.08-20.03.02-20.02.01), prodotti nel territorio 

del Comune di Bisceglie, a far data dal giorno 01.10.2024 fino al 31.10.2024, per la somma, stimata 

dall’Ufficio, di € 70.000,00 oltre IVA al 10% pari ad € 7.000,00 soggetta allo split payment, quindi 

per complessivi € 77.000,00, impegnando il predetto importo al capitolo 6412 del Bilancio, anno 

2024, Cod. PIC "U.1.03.02.15.005 - Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti"; 

VISTI 

 il D.lgs. n. 36/2023 "Nuovo Codice dei contratti pubblici" (G.U. n. 91 del 19.04.2016); 

 il Decreto 7 marzo 2018, n.49 del MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

(GU n. 111 del 15.05.2018); 

 per le parti in vigore, il DPR 05.10.2010, n.207 "Regolamento di attuazione del Codice dei 

Contratti"; 

 il vigente Regolamento comunale in materia di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 la Legge 6 novembre 2012, n.190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 "Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 "Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n.165"; 

 la L.R. 20 agosto 2012 n. 24 con le modifiche introdotte dalla LR n. 20-2016; 

 il D.L. n.77 del 2021 cd. "Decreto Semplificazioni" convertito in Legge n.108 del 2021; 

 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 la Deliberazione di Giunta del Comune di Bisceglie n.103 del 20.05.2020, per la nuova 

organizzazione dei Servizi di questo Ente istituendo, tra le altre, la Ripartizione "Ambiente – 

SUAP – SUA – Trasporti e mobilità sostenibile"; 

 gli atti Monocratici del Sindaco del Comune di Bisceglie, Decreto n.36 del 31.10.2023 e n.38 

del 20.11.2023, con cui è stato conferito al sottoscritto Ing. Michele Cirrottola l’incarico 

dirigenziale relativo alla Ripartizione “Ambiente – SUAP – SUA – Trasporti e mobilità 

sostenibile – P.N.R.R.”, nonché di Referente dell’Ente per la transizione al digitale;  

D E T E R M I N A 

1) di CONSIDERARE quanto espresso in premessa quale parte integrante del presente atto;  



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1152 del 14-10-2024- Pag. 6 di 8 

2) di PRENDERE ATTO della disposizione AGER n.6942 del 30.09.2024, prot. n.59770 del Comune 

di Bisceglie; 

3)  di AFFIDARE alla Società MAIA RIGENERA SRL, Strada Statale 17, km. 327 SN, 71036 Lucera 

(FG), p.i. 04100680711, in persona del suo Legale Rappresentante p.t., il servizio di trattamento 

e recupero della FORSU dal giorno 01.10.2024 al 31.10.2024, con esclusione della domenica ed 

eventuali festivi, prodotti nel territorio del Comune di Bisceglie (CIG: B3556CCD1E), per la 

somma, stimata dall’Ufficio, di € 70.000,00 oltre IVA al 10% pari ad € 7.000,00 soggetta allo split 

payment, quindi per complessivi € 77.000,00, impegnando il predetto importo al capitolo 6412 

del Bilancio anno 2024, Cod. PIC "U.1.03.02.15.005 - Contratti di servizio per il conferimento in 

discarica dei rifiuti"; 

4) di IMPEGNARE la complessiva somma di 77.000,00 al capitolo 6412 del bilancio, esercizio 

provvisorio, annualità 2024, Cod. PIC "U.1.03.02.15.005 - Contratti di servizio per il 

conferimento in discarica dei rifiuti", per il servizio di trattamento e recupero della FORSU dal 

giorno 01.10.2024 al 31.10.2024, con esclusione della domenica ed eventuali festivi, prodotti 

nel territorio del Comune di Bisceglie, salvo diversa disposizione di AGER Puglia, sotto riserva di 

Legge; 

5) di IMPEGNARE al capitolo 825 del Bilancio di esercizio 2024, cod. PIC "U.1.03.02.16.000 - Servizi 

amministrativi", la complessiva somma di € 35,00 annualità 2024, pari alla somma 

corrispondente allo scaglione di riferimento per il valore dell’appalto, per importi uguali o 

maggiori ad € 40.000,00 ed inferiori a € 150.000,00, a titolo di contributo dovuto dalle Stazioni 

Appaltanti e dagli Operatori Economici, in favore dell'A.N.A.C.; 

6) di SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento al visto di regolarità contabile e 

all’attestazione di copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n.267/2000; 

7) di TRASMETTERE il presente provvedimento alla Ripartizione Finanziaria ed all’Ufficio Contratti 

per gli adempimenti di competenza; 

8) di PUBBLICARE la presente determinazione sull’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi, nonché sul sito web dell’Ente, per gli adempimenti di cui al D.Lgs. n.33/2013 e 

art.29 del D.Lgs. n.50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

9) di INFORMARE che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 7.08.1990 n. 241 e s.m.i., avverso il 

presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale nei termini di legge. 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1152 del 14-10-2024- Pag. 7 di 8 

 
  



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1152 del 14-10-2024- Pag. 8 di 8 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
ING. MICHELE CIRROTTOLA 

 

Nr. Reg. Generale 1152 del 14-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 311 del 14-10-2024  
C.I.G. B3556CCD1E  
 
 
14-10-2024 IL DIRIGENTE 

ING. MICHELE CIRROTTOLA 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente ing. Michele Cirrottola che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 14-10-2024 

Il Dirigente 
ing. Michele Cirrottola 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1152 del 14-10-2024 Euro    77.000,00 
RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E 
MOBILITÀ 

 

CONFERIMENTO AUTORIZZATO DA AGER PUGLIA PER IL SERVIZIO DI TRATTAMENTO E 
RECUPERO DELLA FORSU DAL GIORNO 01.10.2024 AL 31.10.2024 - AFFIDAMENTO 
SOCIETA' MAIA RIGENERA CON ESCLUSIONE DEL SABATO DELLA DOMENICA E DEI 
FESTIVI (CIG: B3556CCD1E). 
15-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
dott. Angelo Pedone 
 

IMPEGNO DI SPESA 

REG. N. 1694-1695/2024  
P.I.C. U.  
1.03.02.15.005-1.03.02.16.999 
CAP. 6412-825 
IMPORTO € 77.000,00-35,00 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Si attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 e 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.. 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


